

## یارانه‌های نقدی کاهش نمی‌یابد



پنجشنبه گذشته در حالی که دولت و مجلس بر سر بودجه یارانه‌ها در قالب لایحه بودجه 90 توافق کردند تا رقم یارانه نقدی پرداختی به مردم در سال جاری ثابت بماند همزمان معاون اول رئیس‌جمهور در کرمانشاه از افزایش یارانه‌های نقدی تا سقف یکصد هزار تومان در ماه برای هر نفر خبر داد.

پنجشنبه گذشته در حالی که دولت و مجلس بر سر بودجه یارانه‌ها در قالب لایحه بودجه 90 توافق کردند تا رقم یارانه نقدی پرداختی به مردم در سال جاری ثابت بماند همزمان معاون اول رئیس‌جمهور در کرمانشاه از افزایش یارانه‌های نقدی تا سقف یکصد هزار تومان در ماه برای هر نفر خبر داد.

به گزارش خبرگزاری‌ها، نشست کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 90 با نمایندگان دولت در روز پنجشنبه هفته گذشته به یکی از اساسی‌ترین موضوعات مورد توجه مردم اختصاص داشت؛ رقم یارانه‌های نقدی. از چندی پیش این شایعه پیچیده بود که احتمال کاهش رقم این یارانه وجود دارد و همین امر افکار عمومی را نگران کرده بود.

این شایعه در حالی گسترش یافته بود که مردم به دنبال وعده رئیس‌جمهور در اواخر سال گذشته در انتظار 2 برابر شدن رقم یارانه‌های نقدی بودند و لذا شنیدن این‌که ممکن است رقم یارانه‌ها کاهش نیز بیابد، غافلگیرکننده می‌نمود؛ هرچند به اعتقاد کارشناسان اقتصادی هرگونه رشد رقم یارانه نقدی به معنای رشد قیمت حامل‌های انرژی با هدف درآمدزایی برای تامین بودجه افزایش یاد شده است و لذا با منتفی شدن افزایش یارانه نقدی، احتمالاً جلوی رشد رسمی قیمت‌های حامل‌های انرژی نیز گرفته شده است؛ اما با این وجود هم بسیاری از ایرانیان بویژه در روستاها و شهرهای کوچک به این وعده دل بسته بودند.

### پرداخت مرحله سوم یارانه‌ها اول اردیبهشت

این تحولات در حالی است که رئیس سازمان هدفمندکردن یارانه‌ها اعلام کرد: مرحله سوم یارانه نقدی، اول اردیبهشت پرداخت می‌شود. بهروز مرادی افزود: میزان یارانه نقدی مرحله سوم مشابه مراحل قبل، 445000 ریال به ازای هر نفر است. وی گفت: سرپرستان خانوار می‌توانند از همان روز اول اردیبهشت، یارانه نقدی را از حساب‌هایشان برداشت کنند.

### 62 هزار میلیارد تومان درآمد انرژی

در همین حال، دولت و کمیسیون تلفیق روز پنجشنبه بر سر رقم 62 هزار میلیارد تومان به عنوان رقم کل درآمد دولت از محل آزادسازی قیمت حامل‌های انرژی توافق کردند؛ هرچند این توافق قطعی نیست و هنوز باید به تصویب صحن علنی مجلس و تایید شورای نگهبان برسد، اما شانس تصویب آن بالا ارزیابی می‌شود.

با این حال تصویب خود این رقم و ثابت ماندن رقم یارانه نقدی می‌تواند به این معنا باشد که قیمت فعلی حامل‌های انرژی در سال جاری همانند سال گذشته است و تغییری نخواهد کرد. بر اساس مصوبه کمیسیون تلفیق از رقم 62 هزار میلیارد تومان معادل 60 درصد یعنی حدود 38 هزار میلیارد تومان به یارانه نقدی اختصاص یافته که اگر این رقم به جمعیت 70 میلیونی کشور تقسیم شود، حاصل تقریباً همان رقم یارانه کنونی خواهد بود. نکته قابل توجه دیگر این که دولت هنگام تقسیم بودجه 62 هزار میلیارد تومانی یارانه‌ها، سهم خود از این بودجه را نصف کرده و از 20 درصد به 10 درصد کاهش داده است.

به این ترتیب 60 درصد از این رقم سهم پرداخت یارانه نقدی، 10 درصد سهم بودجه دولت و 30 درصد صرف حمایت از تولید خواهد شد.

جعفر قادری، عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس درباره رقم یارانه‌ها در لایحه بودجه 90 به ایرنا گفت: از این رقم برای یارانه آرد و نان 4 هزار میلیارد تومان پیش‌بینی شده که برای سال 1390 هم این رقم به سازمان هدفمندی یارانه‌ها واگذار می‌شود تا در قالب وجوه پرداخت شود. وی اظهار کرد: دارو نیز از جمله کالاهای اساسی است که یارانه آن به وزارت بهداشت و درمان داده می‌شود.

### یارانه کالاهای اساسی در بودجه 90

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی در خصوص اعتبار یارانه کالاهای اساسی در لایحه بودجه، گفت: اعتبار یارانه‌ها در لایحه بودجه 17 هزار و 591 میلیارد تومان هزینه‌ای و 4 هزار و 195 میلیارد تومان اعتبار عمرانی و در مجموع 21 هزار و 786

میلیارد تومان پیش‌بینی شده است.

وی اظهار کرد: در جزئیات اعتبار یارانه کالاهای اساسی، یارانه مسکن فرهنگیان 45 میلیارد تومان، یارانه زیرساخت مسکن مهر 200 میلیارد تومان، یارانه سود تسهیلات مسکن روستایی 40 میلیارد تومان، یارانه سود کارمزد خرید تضمینی محصول کشاورزی و کالای اساسی 100 میلیارد تومان، یارانه شیر و نان غنی‌شده دانش‌آموزان شبانه‌روزی و تربیت معلم 300 میلیارد تومان، یارانه افشار آسیب‌پذیر، طلاب و روحانیون 10 میلیارد تومان، یارانه حمل و نقل و بلیت متروی تهران و قطار شهری سایر شهرها 400 میلیارد تومان و یارانه سود تسهیلات مسکن مهر 200 میلیارد تومان است. به گفته قادری، یارانه کمک زیان شرکت‌های دولتی 130 میلیارد تومان و کمک زیان شرکت‌های آبفای روستایی 103 میلیارد تومان و کمک زیان شرکت سهامی کانون پرورش فکری کودکان، سازمان صداوسیما و خبرگزاری جمهوری اسلامی و سازمان حمایت از مصرف‌کننده 670 میلیارد تومان و کل یارانه کالاهای اساسی 21 هزار و 876 میلیارد تومان پیش‌بینی شده است.

به گفته وی، همچنین سال‌جاری روزانه 1/7 میلیون لیتر و در طول سال حدود 620 میلیون لیتر نفت خام به قیمت هر بشکه 34 دلار (با یارانه مخفی) در اختیار پالایشگاه‌های کشور قرار می‌گیرد. وی ادامه داد: در بودجه سال‌جاری اجازه برداشت از حساب ذخیره ارزی داده شده است، اما موارد آن نیازمند تصویب در مجلس و اخذ دوسوم آرای نمایندگان است.

قادری تصریح کرد: میزان فروش و واگذاری سهام، موضوع دیگری است که در بودجه سال آینده، 23 هزار میلیارد تومان از محل آن تامین خواهد شد.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی گفت: در بحث هزینه‌های جاری دولت در بودجه 90 رشد آنچنانی نداشته‌ایم؛ ولی در پروژه‌های عمرانی رشد قابل‌توجهی دیده می‌شود.

قادری افزود: البته بحث مشکلات اساسی فاینانس و تامین نشدن آنها که در لایحه بودجه 89 وجود داشت، امسال در بودجه 90 نیز تکرار شده و به نظر می‌رسد که این مشکلات باقی بماند.

وی ادامه داد: در بودجه سال گذشته 5 هزار میلیارد تومان برای واگذاری به پیمانکاران در نظر گرفته شده بود که محقق نشد و این موضوع در سال‌جاری نیز تکرار شده است.

یارانه نقدی 100 هزار تومان می‌شود؟!

در همین حال روز پنجشنبه ایرنا در خبری غافلگیرانه به نقل از محمدرضا رحیمی، معاون اول رئیس‌جمهور اعلام کرد که رقم یارانه نقدی در سال‌جاری به ماهانه 100 هزار تومان و سالانه یک میلیون و 200 هزار تومان افزایش می‌یابد.

این به معنای آن است که رقم یارانه نقدی 2/5 برابر می‌شود، این اعلام در تعارض و تناقض کامل با مصوبه کمیسیون تلفیق بودجه 90 و اقتضائات بودجه‌ای دولت در سال‌جاری است و معلوم نیست در صورت صحت، از کجا تامین شده و منبع آن چه خواهد بود. رحیمی به چگونگی تامین این رقم و تصمیمات قانونی پشتوانه‌ای آن اشاره‌ای نکرده است. وی در آیین گشایش بیمارستان دکتر محمد کرمانشاهی در کرمانشاه افزود: با اجرای قانون هدفمندسازی یارانه‌ها، اقتصاد کشور رونق خواهد یافت، ضمن آن که فقر در بین عموم ریشه کن خواهد شد.

وی با بیان این که براساس اجرای این قانون رقم یارانه دریافتی سالانه هر یک از افراد جامعه حدود 12 میلیون ریال خواهد شد، گفت: علاوه بر آن قرار است امسال رقم 15 میلیون ریال از محل کارت اعتباری میزان به صورت وام قرض‌الحسنه بدون بهره به متقاضیان واگذار شود.